
\\SRV01\Documenti\Dsga\alan\CONVENZIONI-BANDI\ASSICURAZIONI\2025-2026\manifestazione di interesse\determina dirigente.docx     
                             

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “P. ANTONIBON”  

 Via Saturno, 4 36055 NOVE (VI)  
 Tel. 0424/829217 - C.F. 91018400241 - cod. mecc. VIIC82200X  

e-mail: viic82200x@istruzione.it pec: viic82200x@pec.istruzione.it 
sito web: www.comprensivodinove.edu.it  

   
           ALL’ALBO 
           AGLI ATTI 
 
           I.C. “P. ANTONIBON” 
           NOVE (VI) 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA  PER  LA SELEZIONE  DEGLI  OPERATORI ECONOMICI DA  INVITARE A  

PRESENTARE L’OFFERTA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 
INFORTUNI, RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI (RCT), TUTELA LEGALE E ASSISTENZA IN 
FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE PER L’A.S. 2025/2026 DECORRENZA DAL 
14/09/2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II. PREVIA INDAGINE DI MERCATO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
PREMESSO che in data 13/09/2025 ore 24:00 giunge in scadenza il contratto di assicurazione in essere  

per l’a.s. 2024/2025; 
CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento del servizio  

di assicurazione di cui all’oggetto per l’a.s. 2025/2026; 
VISTO    il  D.P.R.  n.  275 del  08/03/1997  “Regolamento recante  norme  in materia  di  autonomia  

delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 del L.15/03/1997; 
VISTO  il D.I. n.  129 del  28/08/2018,  “Istruzioni  generali  sulla  gestione amm.va  e contabile  

delle  Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Codice dei contratti Pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 

n. 56 del 19/04/2017; 
VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “per importi inferiori 
a 40.000,00 € è possibile far ricorso all’affidamento diretto”; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
Delibera 17/2023 del 31/10/2023; 

VISTO l’art. 1 c. 449 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 495 della L. 208/2015, che 
prevede l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite il ricorso alle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a.; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni attive presso Consip, relative al servizio di assicurazione; 
 
 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002631 - 25/07/2025 - V
I.5 - U

mailto:viic82200x@istruzione.it
mailto:viic82200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodinove.edu.it/


\\SRV01\Documenti\Dsga\alan\CONVENZIONI-BANDI\ASSICURAZIONI\2025-2026\manifestazione di interesse\determina dirigente.docx     
                             

 

 
 
TENUTO CONTO che: 
a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla assicurazione per 
responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria e sanitaria degli alunni e del personale della Istituzione 
Scolastica; 
b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di assicurazione per responsabilità 
civile, infortuni, tutela giudiziaria e sanitaria degli alunni e del personale della Istituzione Scolastica, le cui 
clausole contrattuali saranno specificate nelle lettere di invito; 
  
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 c. 4 lettera b del Codice Appalti, in quanto 
trattasi di servizio standardizzato e che si potranno valutare le offerte con il criterio del minor prezzo; 
 

DETERMINA 
 
 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
• Di indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino 
interesse ad essere individuati per la partecipazione alla procedura ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di assicurazione per responsabilità civile, infortuni, 
tutela giudiziaria degli alunni e del personale della scuola per l’a.s. 2025/2026. 
• Di assumere ai fini della valutazione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (premio assicurativo applicato alla singola persona e condizioni generali e particolari offerte, 
considerandone il livello qualitativo e quantitativo) 
• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, viceversa non 
si arriverà all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti congrua; 
• Di individuare il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse alle ore 12,00 
del 04/08/2025; 
• Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che annualmente vengono versati 
dagli studenti e dal personale, iscritti nel programma annuale; 
• Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della commissione di gara; 
• Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Istituzione Scolastica 
 
 
 
 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                       Prof.ssa Natascia Furlan 
 
 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002631 - 25/07/2025 - V
I.5 - U


